Attenta natura huius morbi, quae essentialiter et exclusive consistit in perturbatione emotiva, facultates spirituales animae, intellectus praeorsum et voluntas, secundario modo tantum implicantur. Capacitas enim intellectiva et volitiva radicaliter in hac psychosi conservantur, salvis casibus in quibus morbus stadium terminale attingerit. Sic habita natura huius morbi, vix admitti possunt conspectus umbratae quietis. Ratio enim evidenter suadet: ut supra relatum est, diminuta illa perturbatione emotiva, intellectus et voluntas pristinam capacitatem innatam recuperant. Deinde, cum psychosis maniaco-depressiva respiciat exclusive spheraem emotivam, symptomatum gravitas plus minusve correspondet gravitati ipsius morbi.

¹⁰⁰ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 21 martii 1959, n. 4; cfr. etiam *Nullit. Matrim.*, c. Lega, 13 feb. 1913, nn. 4, 7; *Nullit. Matrim.*, c. Rossetti, 16 martii 1921, nn. 6, 13, 14; *Nullit. Matrim.*, c. Grazioli, 24 aprilis 1931, nn. 8, 17; *Nullit. Matrim.*, c. Jullien, 23 decem. 1932, n. 10; *Nullit. Matrim.*, c. Caiazzo, 30 iulii 1940, nn. 6, 19; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 22 maii 1954, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Pasquazi, 19 oct. 1954, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 15 feb. 1955, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Lamas, 12 aprilis 1956, nn. 3, 5, 9; *Nullit. Matrim.*, c. Lamas, 28 maii 1958, nn. 3, 4; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 8 ianuarii 1959, n. 7; *Nullit. Matrim.*, c. Bonet, 21 decem. 1959, n. 20.

Ergo cum grano salis accipendum est dictum eorum qui aiunt in istis periodis quiescentiae persistere latentem psychosis rigorem.

Hisce omnibus praemissis affirmari nequit dictam psychosim sensim sinc sensu evolvi, imo potius dicendum est modo repentina, paucis scilicet diebus tantummodo elapsis, morbum conclamatum evadere et formam acutam assumere. Merito ergo concludit Rota Romana quod, ut habeatur praesumptio de tempore intervallo mentis non normalitatis, signa immediate, paucis diebus, antecedere et subsequi debent tempore super quo fundatur intentio actoris¹⁰¹. In recenti iurisprudentia Rotali, praesumptio de tempore intermedio vim non sortiri videtur in hac specie morbi. Ita legitur in una coram Lamas: "Quodsi praecedenter dicta applicationem habent in causis matrimonialibus, ob insaniam in genere motis, difficultas augetur cum sermo fit de morbo nervorum, qui nomine psychosis maniaco-depressiva venit, cuius diagnosis magis ardua redditur, consentientibus psychiatrarum sententia ac jurisprudentia N. S. T. triplici ex capite: a) Quia in hoc morbo dantur vera intervalla lucida quandoque longiora cum periodis exaltationis ac depressionis alternantia. Hinc, non sufficit, pro incapacitate ad nubendum adserenda, diagnosim facere de huius insania passa, sed opus etiam est probare contrahentem aegrotasse cum nupsit; parum valent relations peritiales, quae fieri solent multo post nuptias; nec applicationis est norma vi cuius, probata insaniam ante et post matrimonium, praesumitur existitisse etiam tempore intermedio seu nuptiarum. b) Quia hic morbus veram ac propriam curationem admittit, quae frequenter datur"¹⁰². Idem conceptus reperitur in altera decisione Rotali coram eodem Ponente die 28 maii 1958 lata, quae habet: "Ut ex dictis iure eruitur, in hac sede non sufficit probare conventionam affectam fuisse morbo mentem attingenti ante et post nuptias, sed evincedendum est cum certitudine morali eam die matrimonii adeo insaniam mentis laborasse ut incapax fuerit reddendi consensum rationalem, quia ea discretione privata erat quae necessaria est ad actum humanum eliciendum"¹⁰³. Nec ab ista doctrina discrepat una coram Heard: "Etsi tamen de existentia et de gravitate hujus morbi "psychosis maniacae depressivae", indubie constet, hoc per se ad declarandam nullitatem matrimonii non sufficit. Hic enim morbus, secus ac morbus schizophreniae, sua natura periodicus est, et quidem aliquando sanabilis, et saepius, etsi non semper, intervalla admittit quae vere lucida sunt et per tempus non breve durant. Necesse igitur est pressius examinare qualis fuerit in casu status mentis conventi ipso die matrimonii, nec satis est tantummodo ostendere eum sive ante sive post matrimonium mente captum fuisse"¹⁰⁴. Doctrina harum Decisionum nobis nimis placet, eo quod principiis scientiae psychiatricae reapse est conformis. In causis igitur de nullitate matrimonii ob psychosim maniaco-depressivam ipsa dies matrimonii percuti debet.

¹⁰¹ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Lega, 13 feb. 1913, n. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Rossetti, 16 martii 1921, nn. 7, 14; *Nullit. Matrim.*, c. Florczak, 27 maii 1926, n. 2; *Bergomen.*, *Nullit. Matrim.*, c. Quattrocolo, 23 iunii 1928, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Grazioli, 24 aprilis 1931, n. 8; *Nullit. Matrim.*, c. Caiazzo, 30 iulii 1940, nn. 7, 8; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 22 maii 1954, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Pasquazi, 19 oct. 1954, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Pinna, 21 martii 1959, nn. 4, 11.

¹⁰² S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 12 aprilis 1956, n. 5.

¹⁰³ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, n. 5.

¹⁰⁴ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 8 ianuarii 1959, n. 7.

III. DE MELANCHOLIA INVOLUTIVA

Antiqui psychiatri uti varietatem melancholiae agnoscebant illam errabundam, quae symptomatice contrario modo se manifestat quam illa attonita: "Melancholia Errabunda Medicis dicta... quae plerumque Februario mense aegros infestare solet; nomenque hoc accipit, quod qui ea laborant, ne horam in uno loco quiescere possunt, sed hinc inde continuo vagantur, nescientes tamen quo vadant"¹.

Non ab omnibus admittitur entitas nosologica huius psychosis. Sunt enim qui hanc psychosim considerant tanquam phasim depressivam psychosis maniaco-depressivae², vel aliquam formam dementiae senilis³. Sententia vero contraria, quae videtur a maiore parte auctorum admissa⁴, solidis argumentis fulcitur.

Hodierno consensu psychiatrico melancholia involutiva concipitur tanquam psychosis aetatis involutivae, quando scilicet organa sexualia a suo munere desistere incipiunt: "That organic and functional changes associated with the climacteric or involution should precipitate such breakdowns can be readily understood..."⁵. A nemine negatur, ut par est, quod melancholia involutiva, natura sua clinica, essentialiter non differt a psychosi maniaco-depressiva, ut bene observant Mayer-Gross et al.: "A part of the affective psychoses of the involution are undoubtedly manic-depressive in nature"⁶. Quare iure meritoque quidem melancholia involutiva inter psychoses affectivas est censenda. Altera autem ex parte, dantur in hac psychosi elementa quae sunt huius morbi omnino particularia et distinctiva. Talis morbus mentalis praecipue characterizatur: in sua symptomatologia; in suo exordio; in eiusdem cursu et prognosi⁷.

In sphaera intellectiva patiens eadem phaenomena, quae dantur in psychosi maniaco-depressiva, in se advertit; unde fit ut omnia, quae dicta sunt de psychosi maniaco-depressiva, valeant et pro ista psychosi.